
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  63  DEL  06/02/2018

OGGETTO

LIQUIDAZIONE COMPENSI COMMISSARI DI GARA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO NEI COMUNI DI BAGNOLO IN PIANO, CADELBOSCO 
DI SOPRA, CASTELNOVO DI SOTTO E UNIONE TERRA DI MEZZO



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai 
dirigenti titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto  gestionale  e  sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino 
all'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020, le risorse finalizzate alle 
attività dell'Ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 29/11/2017 il termine 
per  l'approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2018-2020  è  stato  rinviato  al 
28/02/2018;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio 
provvisorio;

considerato che:
con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 è stata istituita la stazione 
unica appaltante della Provincia di Reggio Emilia e con deliberazione consiliare 
n. 37 del 26 ottobre 2017, che ha modificato i precedenti provvedimenti n. 25 
del  21  maggio  2015  e  n.  36  del  2  luglio  2017,  sono  stati  regolamentati  i 
rapporti giuridici tra la predetta SUA e i Comuni, le Unioni e le ASP aderenti, 
relativamente alle procedure di appalto e delle concessioni di lavori, servizi e 
forniture;

con proprio provvedimento n. 449 del 12 dicembre 2017 è stata disposta, in 
veste di stazione unica appaltante, l'aggiudicazione definitiva non efficace nei 
confronti  all'operatore  economico  RTI  Studio  Garulli  Insurance  Broker  srl, 
piazzale  Carlo  Alberto  Dalla  Chiesa,  17  43121  Parma,  P.I.  02169980345 
(mandatario) e Assiteca BSA srl, via Pietro Giardini, 474/M 41124 Modena P.I. 
01841730367 (mandante), del servizio di brokeraggio assicurativo dei Comuni 
di Bagnolo in Piano, Cadelbosco Sopra, Castelnovo di Sotto e dell'Unione Terra 
di Mezzo;

atteso che:

con  provvedimento  n.  351 del  3/10/2017 è stata  nominata  la  commissione 
giudicatrice  composta  dai  sigg.ri:  Mario  Ferrari  –  Responsabile  del  I  Settore 
Affari  Generali  e  Istituzionali  del  Comune  di  Rubiera;  Germana  Fava  – 
Responsabile del I  Settore – Affari Generali,  Programmazione e Gestione del 
Comune di Campegine; Luciana Tinelli – Responsabile del Settore Finanziario, 
Personale e Affari Generali del Comune di Poviglio; Mori Rossana - -Funzionaria 
presso la Segreteria Generale del Comune di Castelnovo Sotto e dell'Unione 
Terra di Mezzo;

l'Unione  Terra  di  Mezzo,  amministrazione  committente,  ha  fissato  per  i 
commissari il compenso di euro 100,00 a seduta;

Determinazione N. 63 del 06/02/2018 
pag. 2/5



le sedute della commissione sono state cinque: 17 ottobre 2017 n. 2 sedute, 24 
ottobre 2017 n. 1 seduta, 21 novembre 2017 n. 1 seduta, 4 dicembre 2017 n. 1 
seduta e, pertanto, il compenso spettante ad ogni commissario risuta pari a 
euro 500,00;

l'onere complessivo di euro 2.000,00 va imputato sul bilancio 2018, con esigibilità 
2018 alla  Missione 01,  Programma 11,  Codice  del  piano dei  conti  1030299005 ed al 
corrispondente capitolo 161 che verrà inserito nel PEG 2018;

ai sensi dell'art. 153, comma 5 del D.Lgs. 267/2000, trattasi di spese non suscettibili di 
pagamento frazionato in  quanto la commissione ha portato a compimento ed esaurito 
interamente la propria funzione;

Considerato che:

l'Unione Terra di Mezzo rimborserà alla Provincia la somma predetta che va accertata sul 
bilancio 2018, con esigibilità 2018,  al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del piano dei conti 
3010201999 ed al corrispondente capitolo 585 che verrà inserito nel PEG 2018, tenuto 
conto  che a  norma dell'art.  179,  comma 2 del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrata NON 
RICORRENTE;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

il  responsabile del  procedimento ai  sensi  della legge 241/90 è l'A.P. Servizi  Generali  ,  
Stefano Tagliavini;

DETERMINA

di liquidare, per i motivi in narrativa indicati, i gettoni di presenza, per un totale di euro 
2.000,00  ai  funzionari  Mario  Ferrari,  Germana Fava,  Luciana  Tinelli  e  Rossana  Mori, 
autorizzati  a  svolgere,  fuori  dall'orario  di  lavoro,  l'incarico  di  commissari  di  gara, 
rispettivamete dall'Unione Tresinaro Secchia, Comune di Campegine, Comune di Poviglio 
e Comune di Castelnovo di Sotto, per la procedura di gara in premessa citata;

di imputare il predetto onere alla Missione 01, Programma 11, Codice del piano dei conti  
1030299005 ed al corrispondente capitolo 161 che verrà inserito nel PEG 2018;

di  accertare,  altresì,  la  predetta  somma  di  euro  2.000,00  che  sarà  rimborsata  alla 
Provincia  dall'Unione  Terra  di  Mezzo  in  qualità  di  amministrazione  committente,  sul 
bilancio 2018, con esigibilità 2018,  al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del piano dei conti 
3010201999 ed al corrispondente capitolo 585 che verrà inserito nel PEG 2018, tenuto 
conto  che a  norma dell'art.  179,  comma 2 del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrata NON 
RICORRENTE;

di dare atto che:

Determinazione N. 63 del 06/02/2018 
pag. 3/5



ai sensi dell'art. 153, comma 5 del D.Lgs. 267/2000, trattasi di spese non suscettibili di 
pagamento frazionato in  quanto la commissione ha portato a compimento ed esaurito 
interamente la propria funzione;

il  responsabile del  procedimento ai  sensi  della legge 241/90 è l'A.P. Servizi  Generali  ,  
Stefano Tagliavini

Determinazione N. 63 del 06/02/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 06/02/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 63 del 06/02/2018 
pag. 5/5


